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Qéllimi i raportit

Raporti &shté hartuar bazuar né ankesén individuale t& znj. Dragica Gashiq dhe ka pér géllim
t’i analizojé pohimet ankimore t& ankueses dhe né pérgjithési rrethanat e rastit, né raport me
obligimet e organeve té administratés komunale pér ndérmarrjen ¢ veprimeve sa i pérket
procesit t& kthimit t& ankueses, e cila ishte zhvendosur nga komuna e Gjakovés si pasojé e
luftés né Kosové né vitin 1999.

Baza kushtetuese dhe ligjore e veprimit t& Avokatit t& Popullit

1. N& pérputhje me nenin 132 t&€ Kushtetutes s& Republikés sé Kosovés: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron té drejtat G'he lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligishme dhe ¢ parregullta té autoriteteve publike.” Kushtetuta mé tutje né nenin 135,
paragrafi 3. parasheh: “Avokati i Popullit ka té drejté ¢ béjé rekomandime dhe 1é
propozojé masa, nése véren shkelje 1é 1¢ drejtave dhe lirive té njeriul nga ana e organeve
(¢ administratés publike dhe organeve i€ tiera shtetérore.”

S0

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, Avokati i Popullit ndér t€ tjera
ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Avokati i Popullit ka kompetenca pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person
fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljen e té drejtave 1é njeriut 1€ parapara me
kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare té 1é drejtave 1é
njeriut, vecanérisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut. duke pérfshiré
veprimel apo mosveprimel qé paraqesin kegpérdorim 1é autoritetit.” (Neni 16,
paragrafi 1).

o “Té térhegé vémendjen pér rastet kur autoritetel i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é
bhéjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur Eshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

o “T'i publikojé njoftimet, mendimel. rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, par. 1. nénpar. 6).

o “Té njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané 1€ béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit. * (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

e “T'i publikojé njofiimet, mendime, rekomandimet, propozimet dhe raportel e veta.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

o “Té¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané
né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (N eni 18, par. 1, nénpar. 7).

e “T¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
céshtien e 1¢ drejtave dhe lirive themelore 1€ njeriut, barazisé dhe diskriminimil né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

o “T'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 9).
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Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t'i
pérmbushé kéto pérgjegjési sipas dispozitave kushtetuese dhe ligjore t& lartcekura.

Rrethanat e rastit

~
2.

wn

Mé 10 dhjetor 2021, znj. Gashiq, népérmjet pérfaqésuesit (€ saj ligjor z. Predrag
Miljkovig, i kishte parashtruar ankesé Avokatit t& Popullit kundér Komunés s& Gjakovés.
N& ankesé ajo kishte theksuar se i kishte parashtruar kérkesé Drejtorisé pér Urbanizém e
Komunés s& Gjakovés qé t'ia lejonte asaj rinovimin e banesés dhe ndérrimin derés s&
hyrjes, por nuk kishte marté asnjéheré pérgjigje. N& ankesén drejtuar Avokatit t& Popullit,
ajo kishte pérshkruar procesin e kthimit dhe kishte theksuar: “Kthimi i Dragica Gashiqg si
person i zhvendosur e cila né ményré ligiore ¢ ktheu té drejtén e shfrytézimit t€ banesés,
Komuna e Gjakovés. (...) mbi ¢do bazé. (...) pamundéson, parandalon ose débon nga
banesa pa dhéné asnjé justifikim té viefshém.”

Sipas t& dhénave qé kemi né dispozicion, mé 6 maj 1997, nga qeverisja e atéhershme
komunale, me Aktvendimin nr. 01-360-391 pér ndarje t& banesés, ankuesja pati fituar t&
drejtén e shfrytézimit t&€ banesés né Gjakové, né rrugén “Orize”, nr. 8, kati 2, banesa nr.
1677, me sipérfage prej 53.58m?, pér kohé t& pacaktuar. Kontrata ishte lidhur ndérmjet
ankueses dhe Ndérmarrjes Publike pér Shérbime Banesore dhe Ndértimore Komunale t&
Gjakovés.

Ankuesja ishte larguar nga banesa né vitin 1999 pér arsye sigurie. si¢ kishte pohuar ajo.
pér shkak t& luftés né Kosové. Gjaté viteve né vijim, sipas ankueses, palét e treta kishin
uzurpuar né ményré & pérséritur pronén e paluajtshme.

Mé 27 qgershor 2003, Komisioni pér Kérkesa Pronésore Banesore, me Kérkesén nr.
DS005311, parashtruar nga znj. Gashiq kundér t& paditurit A. R., kishte nxjerré Vendimin
nr. HPCC/D/79/2003/C, me t& cilin kishte urdhéruar:

1. Q¢ parashtruesit i¢ kérkesés ose bartésil té sé drejiés pronésore si¢ mund té jeté rasti,
1'i kthehet né posedim prona e cila éshté léndé e kérkesés;

2. Q¢ i padituri ose cilido person tjetér qé gjendet né proné ose, ku banori nuk ka marré
pjesé né léndé, 1é gjithé personat qé aktualisht gienden né proné, ta lirojné té njéjtén
brenda afatit 30 ditor nga dorézimi i kétij vendimi; dhe

3. Nése i padituri ose cilido person tjetér qé gjendet né proné nuk e zhaton urdhrin pér
lirim brenda afatit té caktuar do té débohen nga prona.

Mé 17 tetor 2003, Komisioni pér Kérkesa Pronésore Banesore, me Kérkesén nr.
DS602543, parashtruar nga znj. Gashiq kundér t€ paditurit F. E., kishte nxjerré Vendimin
HPCC/D/93/2003/C, me t& cilin kishte urdhéruar:

1. Parashitruesit 1¢ kérkesés ose bartésit té sé drejtés pronésore, sipas rastit t'i jepet né
posedim prona e kérkuar;

2. I padituri dhe ¢do person tjetér gé gjendet né proné, ose ku banori aktual nuk ka
marré pjesé né léndé, 1é gjithé personat qé aktualisht gienden né proné la lirojné té
njéjtén né afat prej 30 ditésh nga dorézimi i kétij vendimi; dhe

Nése i padituri ose cilido person {jetér qé gjendet né proné nuk e zhaton urdhrin pér
lirim brenda kohés sé caktuar ata do té débohen nga prona.

]
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Mé 2 prill 2004, ankuesja i kishte parashtruar Drejtorisé pér Céshtje Pronésore dhe
Banesore kérkesé pér administrim t& pronés pas Vendimit nr. HPCC/D/79/2003/C t&
Komisionit pér Kérkesa Pronésore Banesore.

M@ 22 tetor 2004, pérveg té tjerash, edhe mbi bazén e kérkesés s€ A. R., Komisioni pér
Kérkesa Pronésore Banesore, me Vendimin HPCC/REC/40/2004, né 202 kérkesa t&
identifikuara (né mesin e t& cilave edhe kérkesa e A. R.) Komisioni kishte urdhéruar se
kérkesa pér rivlerésim duhej té refuzohe;.

Mé 16 shkurt 2007 ishte nénshkruar Pajtueshméria e bartésit t& s¢ drejtés, pérkatésisht
ankueses, q&é banesa né fjalg t& pérfshihej né programin e skemés s€ qiradhénies nga
Agjencia Kosovare e Pronés.

M& 26 maj 2008, znj. Gashiq i ishte drejtuar me ankes& Drejtorisé pér Céshtje Pronésore
dhe Banesore né lidhje me kérkesén e aprovuar pér pagim t€ qgirasé dhe kishte pohuar se
deri asokohe asaj 1 ishte paguar vetém njé pagesé e girasé, mé 8 néntor 2007, dhe g€ nga
ajo daté nuk kishte marré asnjé pagesé tjetér si kompensim pér qgirané sipas l&ndés
DS005311.

. M& 24 korrik 2020, né Agjenciné pér Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés

ankuesja kishte parashtruar kérkesé pér riposedimin e pronés KPA#DS05311.

. M& 9 gershor 2021, nga Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés ishte

léshuar Protokolli mbi Dorézimin e Celésave — Fletédorézim, i cili vértetonte se znj.
Gashiq i kishte marré nga Drejtoria pér Céshtje Pronésore dhe Banesore ¢elésat e pronés -
objekt i kérkesés me nr. DS005311.

Mé 10 gershor 2021, pérfaqésuesit e UNHCR-s& kishin hartuar njé formular vlerésimi p&r
t& kthyerit vullnetargé nga komunitetet pakicg, ku thuhej: “Zonja éshté kthyer né banesén e
cila ishte uzurpuar, por éshté liruar nga Agjencia Kosovare e Pronés (AKP) dhe Policia e
Kosovés. Apartamenti éshté plotésisht i zbrazét, kemi nevoje urgjente per mobilje dhe
ushgim. Ajo vuan nga diabeti, merr insuliné, ndaj duhet njé frigorifer gé té mos prishet
insulina. Apartamenti ka nevoje pér rinovim pasi éshté né gjendje shumé té keqe.”

. M& 10 gershor 2021, pérfagésuesit ¢ ZKK-s€ s¢ Gjakovés, pasi kishin marré informatén

nga OSBE-ja dhe UNHCR-ja pér kthimin e ankueses, kishin vizituar apartamentin ¢
ankueses. Gjaté vizités sé pérfagésuesve t& ZKK-s€, IOM-it dhe UNHCR-s¢ ishin
identifikuar nevojat bazé, sipas Formularit t& vler&simit t& UNHCR-sé pér t& kthyerit
vullnetaré dhe me kété rast kishin konstatuar se apartamenti &shté pa mobilie, ishin t&
démtuara dyshemeja, dyert dhe dritaret.

M& 11 gershor 2021, shefi i zyrés s¢ ZKK-s& s¢ Komunés s& Gjakovés, népérmjet postés
elektronike ia kishte drejtuar Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim (MKK) njé kérkesé
me té cilén theksonte nevojén pér dorézim urgjent t€ ushqimeve dhe mjeteve higjienike
dhe t& shikohej mundésia e rinovimit sa mé shpejt t& banesés. sepse ishte shumé e
démtuar dhe i mungonin kushtet elementare té& jetesés.

Mé 16 gershor 2021, shefi i zyrés s&¢ ZKK-s& s¢ Gjakovés, pérmes postés elektronike 1
kishte drejtuar ftes¢ Komisionit Komunal p&r Kthim pér mbajtien e nj& seance mé 18
gershor 2022, me rendin e dités: “Shgyrtimi i renovimit 1€ banesés sé personit té kthyer
Dragica Gashig.”
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18. Mé 21 qershor 2021 ishte mbajtur mbledhja ¢ Komisionit Komunal pér Kthim. N&
mbledhje kishin marré pjesé pérfagésuesit e geverisjes lokale, ata t&€ MKK-s€, IOM-it,
UNHCR-s&, OSBE-sé. N& procesverbalin e takimit ishte konstatuar se ankuesja ishte
kthyer né Gjakové me iniciativé t& saj dhe jo né ményré té organizuar pérmes ZKK-s€.

19. Sipas procesverbalit nga takimi i datés 21 gershor 2021 t& Komisionit Komunal pér
Kthim i Komunés s& Gjakovés kuptohet se mé& 9 qershor 2021 shefi i Zyrés pér
Komunitete i Komungs sé Klinés dhe OSBE-ja kishin njoftuar shefin e Zyrés pér
Komunitete i Komunés sé Gjakovés (né tekstin e métejme: ZKK Gjakové) pér kthimin né
banesé té znj. Gashiq. N& procesverbalin e sipérpérmendur theksohej se pérfagésuesit e
International Organization for Migration (IOM), Komisionarit t& Larté t& Kombeve t&
Bashkuara pér Refugjat (United Nations High Commissioner for Refugees - UNHCR),
Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim Evropian (OSBE) kishin shprehuar
oatishméring e tyre pér regjistrimin e ankueses si person i kthyer. Sipas procesverbalit nga
ky takim, Komisioni Komunal pér Kthim kishte nxjerré pérfundimin se rinovimi i
banesés nuk mund té miratohej pér shkak se nuk ishin plotésuar kérkesat ligjore pér
pronésing. N& fakt ishte konstatuar se banesa ishte né pronési t&¢ Komunés sé¢ Gjakovés,
kurse ankuesja ishte vetém giramarrése e patundshmérisé.’

20. Sipas pohimeve t& ankueses, pas kthimit né banesg, ajo kishte pranuar derén e hyrjes
donacion nga e ashtuquajtura Zyra pér Kosovén e Serbis€é dhe po kjo zyré kishte
angazhuar njé kompani nga Klina qé ta vendoste até. N& t& nj&jtén dité, gjithnjé sipas
pohimeve t& ankueses, zyrtaré t& inspektoratit t¢ Komunés s¢ Gjakovés kishin ndaluar
ndérrimin e derés sé hyrjes dhe e kishin njoftuar gojarisht até se pér ¢do ndryshim né
banesé ajo duhej té kérkonte leje nga organet komunale. Me até rast ata i kishin shqiptuar
gjobé né vlerén prej 400 eurosh personit qé ishte angazhuar pér vendosjen e derés s€
hyrjes.

21. Mé 30 qgershor 2021, znj. Gashiq i ishte drejtuar me shkrim Komunés s¢ Gjakovés me
kérkesé pér lejimin e ndérrimit t& derés s& hyrjes, por sipas saj, pér kérkesén né fjalé nuk
kishte marré pérgjigje deri né ditén kur ajo 1 ishte drejtuar Avokatit t&€ Popullit.

22. M& 16 korrik 2021, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit kishte zhvilluar njé takim me
zyrtarét pérgjegjés t& ZKK-sé s&¢ Gjakovés, me qéllim & t&€ merrte informacione lidhur
me shqetésimet e ngritura, pér té cilat ishte raportuar né media lidhur me situatén e krijuar
pas kthimit t& ankueses né Gjakové, dhe veganérisht lidhur me veprimet t cilat i kishte
ndérmarré Komuna e Gjakovés.

8]
LI

. Né& takim ata kishin theksuar se pasi lajmi pér kthimin e znj. Gashiq né Gjakové kishte
dalé né media. situata ishte komplikuar edhe mé tej, duke theksuar po ashtu se ajo kishte
qéndruar pér dhjeté dité né banesé dhe nuk ishte shqetésuar nga askush. Sipas pohimeve
t& pérfaqésuesit pérgjegjés t& ZKK-sé s& Gjakovés, ata ishin né gjendje t'i siguronin
ankueses strehim né até ményré qé t'ia paguanin qirané e banesés ku ajo mund ta gjente
né njé vend tjetér, gjé qé ishin t& obliguar ta bénin sipas Rregullores Nr. 01/2018 pér
Kthimin e Personave t&¢ Zhvendosur dhe Zgjidhje t& Qéndrueshme.

| Procesverbali nga takimi i paré i Komisionit Komunal pér Kthim i Komunés s& Gjakovés, i datés 21 gershor
2021.
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24.Né po kété takim ishte theksuar se Komuna e Gjakovés kishte pérgatitur padi pér

(8]

shképutjen e kontratés pér giramarrjen e banesés né fjalé dhe do t& kérkonte aplikimin e
masés sé& sigurisé.

.M& 23 gusht 2021, Komuna ¢ Gjakovés i kishte parashtruar Gjykatés Themelore né&

Gjakové “Padi pér anulimin e kontralés pér dhénien me qera 1é banesés me propozim pér
caktimin e masés sé sigurisé”. N&é kérkesén pér caktimin ¢ mas€s s€ sigurisé, Komuna
kishte kérkuar nga gjykata: “/ NDALOHET Kundérshtares sé sigurimit, Dragica Gashiq
gé personalisht 1¢ géndrojé-shfrytézojé apo banojé né banesén sipas certifikatés 144/21
dt. 28.06.2021 pra né njesiné kadastrale -70705028-051 02-2-45-4-12-0 pér té cilén sipas
certifikatés éshté vértetuar se Komuna e Gjakovés éshié pronare e veime.”

. Gjykata Themelore né Gjakové kishte shqyrtuar padin€ n& proceduré urgjente dhe mé 9

gusht 2021 kishte refuzuar pjesén q€ i referohej masés sé sigurisé, kurse procedura lidhur
me céshtjen kryesore t& kontestit kishte mbetur t€ shqyrtohej n& proceduré t€ rregullt.

_Mé& 9 mars 2022. pérfaqésuesit e Avokatit t& Popullit kané mbajtur njé takim me

pérfagésuesit e Komunés s&¢ Gjakovés, me qéllim qé t& informoheshin pér procedurat q&
Komuna e Gjakovés i ka ndérmarré€ apo q€ planifikon t'i ndérmarré lidhur me rastin ¢
ankueses.

M@ 5 prill 2022, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit &shté takuar me pérfagésuesin

Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés (AKKVP) pér ta analizuar
dokumentacionin e paraqgitur dhe informatat shtes€ lidhur me zbatimin e débimit t&
AKKVP-sé né rastin e ankueses.

.Mé 6 prill 2022, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit &shté takuar me pérfagésuesit e

Komunés s& Gjakovés nga t& cilét &shté informuar se ankuesja, né kérkesén e parashtruar
mé 30 gershor 2021 pér ndérrimin e derés s& hyrjes, kishte marré pérgjigje nga Komuna
mé 13 gusht 2021. Personat pérgjegjés me keté rast kané sqaruar se, meqenése ankuesja
pretendon se nuk ka marré pérgjigje, e nj€jta pérgjigje do t'i dérgohet menjéheré, dhe me
bashkéngjitje t& kopjes s& shkresés s€ datés 13 gusht 2021, si dhe njoftimi i fundit drejtuar
ankueses, i datés 6 prill 2022, i jan€ dor&zuar pérfagésuesit t& Avokatit t& Popullit.

.N& njoftimin e Komunés s¢ Gjakovés, i datés 6 prill 2022, thuhej: “Me géllim qé té

procedohet kérkesa pér leje pér ndérrimin e derés hyrése. duhet 1& paraqisni dhe
dokumentoni té drejtén e pérdorimit 1é késaj njésie banimi me dokumentacionin pérkatés
kadastral brenda 7 ditéve, né té kundért procedura do 1¢ pezullohet.”

. Mé& 17 maj 2022, pérfaqésuesja ¢ Avokatit t& Popullit ka biseduar me ankuesen, € cila ka

theksuar se pér shkak té pérkeqésimit t& gjendjes s& saj shéndet€sore &shté shtruar né
spital dhe pasi &shté kthyer né banes¢ ka gjetur njé letér poshté derés. Si¢ thekson ajo, nuk
e ka kuptuar pérmbajtjen e letrés pér shkak se ishte n& gjuhén shqipe dhe letrén né fjalé ia
ka dérguar menjéheré pérfagésuesit t€ saj ligjor.

. M& 17 maj 2022, pérfaqésuesja e Avokatit t& Popullit ka biseduar me ankuesen, € cila ka

theksuar se éshté vizituar nga njé zyrtar i Ministris€ s& Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor
dhe Infrastrukturés, i cili ia ka ofruar njé dokument dhe e ka njoftuar até né& lidhje me
mundésing e blerjes sé banesés brenda afatit 2 vjegar. N& fakt ai dokument ishte kopja e
ligjit pér shitjen e banesave pér t& cilat ekziston e drejta banesore.
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33. Mé 6 qershor 2022. pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit ka biseduar me pérfagésuesin
ligjor t& ankueses, avokatin z. Predrag Miljkovig, i cili ka shprehur pakénaqésiné se
pérgjigija e Komunés s€ Gjakovés nuk &shté né pajtim me Ligjin nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e Gjuhéve. Sipas tij, Komuna do t€ duhej t& komunikonte me ankuesen né
gjuhén e saj. ngase ajo nuk kupton ojuhé tjetér pérveg gjuhés serbe.

34. Gjithashtu, pérfaqésuesi ligjor 1 ankueses ka theksuar se me pérgjigien e Komunés s&
Gjakovés, e datés 13 gusht 2021, ishte kérkuar déshmia pér t& drejtén e shfrytézimit té
banesés, gjé e cila ishte e paarsyeshme, per faktin se me rastin e paraqgitjes s& padisé n€
gjykaté, Komuna si prové e kishte cituar Kontratén pér shfrytézimin e banesés, gjé q¢
rezulton se Komuna kishte njohuri pér t& drejtén e banimit t& ankueses.

35. Me parashtresén dorézuar né Gjykatén Themelore né Gjakové, né 1éndén e iniciuar nga
pala pérgjegjése, ankuesja kishte theksuar se vazhdimisht q& nga viti 1999 e deri mé sot
ka realizuar pagesa né emér té tatimit mbi pronén e paluajtshme né kuptimin e detyrimeve
komunale, kurse pohimet e veta i mbgshtet me prova né formé té faturave, té cilat ia ka
dorézuar gjykatés pér vlerésim.

Analiza e ¢éshtjes

36. Avokati i Popullit thekson se parimi i barazisé éshté parimi themelor i rendit juridik
shtetéror. bazé mbi t& cilén bazohet dhe ndértohet rendi juridik, por edhe e drejté
themelore e qytetaréve ¢ garantuar me Kushtetuté.?

37. Lidhur me kété, vendimet e organeve t& administratés ndikojné né realizimin e t& drejtave
18 qytetaréve t& parashikuara me ligj. Ato vendosin norma t& pérgjithshme né njé fushé t&
gjeré t& veprimtarisé administrative, prandaj qofté nga piképamja e t& drejtave 1€ njeriut,
qofté nga piképamja e shtetit t& sé drejtés, éshté e réndésishme q& vendimet e organeve
administrative & jené té ligjshme dhe né pérputhje me standardet ¢ t€ drejtave t&€ njeriut.
Zbatimi unik i ligjit, pra dhe i s& drejtés administrative, &shté padyshim njé detyrim i cdo
sistemi juridik.

38. Eshté i pakontestueshém fakti se ankuesja éshté vendosur né njé banesé né pronési
Komunale né bazé t& njé kontrate pér shfrytézimin e banesés dhe njé kontrate giraje duke
e fituar t& drejtén pér ta pérdorur até pér t'{ pérmbushur nevojat e saj familjare pér
strehim, sipas kushteve t& pércaktuara né marréveshjen mbi girané e baneses, © datés 6
maj 1997. E njéjta marréveshje pércaktonte té drejtat dhe detyrimet e paléve né
pérdorimin, menaxhimin dhe mirémbajtjen ¢ banesés. E drejta e shfrytézimit t& baneses
sshté e drejté e konfirmuar edhe me vendimet ¢ mé vonshme t& Agjencis¢ Kosovare té
Pronave (shih paragrafét 6-13).

30. N& bazé té shqyrtimit dokumentacionit pérkatés, Avokati 1 Popullit nuk ka né dispozicion
ndonjé informacion nése né rastet ¢ pronave t& tjera né pronési komunale, g€ pér nga
natyra jané me status t& njé&jté apo te ngjashém me pronén gé tanimé &shté objekt kontesti,
Komuna e Gjakovés nuk ka ndérmarré ¢farédo mase administrative apo gjyqésore ndaj
personave té tjeré t€ cilét banojné né ato objekte banimi. Po ashtu nuk ka t& dhéna nése
Komuna e Gjakovés ka ndérmarré ndonjéheré masa as ndaj paléve té treta q€ kané
qéndruar né t& nj&jtén banese.

2 Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, né nenin 24, definon: “7¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush
gézon ¢ drejtén e mbrojtjes s¢ barabarté ligiore, pa diskriminim.”
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1.2 Riparimet;
1.3.Ndértimi ose rindértimi,

1.4. Mbéshtetja pérmes alokimit té tokés me té drejtat e shfrytézimit pér rastet e ve¢ania,
sipas ligjit né fugi pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajishme 1é
komunés;

1.5. Mbéshietja pérmes programeve té banimit social sipas ligjit né fugqi, deri né zgjidhjen
e géndrueshme té banimit.”

Ndérsa né paragrafin 2 thekson:

“2. Qirgja ofrohet si masé e pérkohshme e akomodimit pér té kthyerin deri né zgjidhjen e
géndrueshme té banimit né rastet kur:

2.1. Nuk ka burime financiare né dispozicion té pérballojé strehimin,

2.2. Nuk ka familjar gé mund t'i akomodojné 1é kihyerit:

2.3. Nuk ka proné banimi né dispozicion;

2.4. Prona éshté né dispozicion, por nuk éshté menjéheré e qasshme pér shkak té ri-
posedimit 1é pronés, riparimit ose (ri) ndértimit;

2.5. Qiraja pér té kthyerit e kategorizuar né kategoriné e réndé jepet pér periudhén nga 3
deri né 12 muaj, varésisht nga kapacitetet financiare:

2.6. Pas kalimit 1¢ afatit pér akomodim, komuna pérkatése né pajtim me ligiin né fuqi
siguron strehim pérmes programeve 1é strehimit social sipas ligfit né fugi.”

Konstatimet e Avokatit t¢ Popullit

46.

47,

48.

49.

Nga informacionet q& ka né& dispozicion Avokati i Popullit, mund t€ konstatohet se znj.
Gashiq kishte vendosur individualisht dhe n€ ményré spontane qé t& kthehej né banesé me
t& drejté posedimi tanimé t& konfirmuar. Edhe pse autoritetet pérkatése komunale nuk
ishin njoftuar paraprakisht dhe procesi i kthimit nuk ishte i koordinuar pérmes tyre, nuk
do t& thoté se po ato autoritete shképuten nga pérgjegjésia qé kané pér t€ miré
administruar proceset qé zhvillohen né territorin ku shtrihet kompetenca e tyre. Kthimi i
personave t& zhvendosur ka dimensionin kompleks né vetvete dhe autoritetet duhet t& jené
t& ndérgjegjshme dhe t& pérgjegjshme pér ményrén se si i pérmbushin detyrimet dhe rolin
qé kané.

Standardi i miradministrimit nénkupton njé qéndrim aktiv dhe t& angazhuar € organit té
administratés ndaj kryerjes s& detyrave brenda fushéveprimit t& tij dhe kryerjes s&
ligishme t& atyre detyrave pér ta arritur qéllimin, pér & cilin kétij organi 1 jan€ dhéné
kompetenca publike.

Rregullorja Nr. 01/2018 pér Kthimin e Personave t¢ Zhvendosur dhe Zgjidhje t€
Qéndrueshme do t& duhej t& shérbente si bazé mbi t& cilén autoritetet komunale do t&
ushtronin veprimtaring e tyre né drejtim t€ krijimit t& njé ambienti t& pérshtatshém pér
kthimin e ankueses, ¢ qé né& kété rast duket se ka munguar zbatimi i ploté 1 saj.

Avokati i Popullit konstaton se periudha e gjaté kohore e procedurave administrative né
Komunén e Gjakovés, si dhe komunikimi joefikas, ka krijuar njé situaté t&€ paqarté pér
ankuesen, né lidhje me mundésing e saj pér t& gézuar né ményré paqésore t& drejtat e
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carantuara. Organet komunale nuk arritén t'ia siguronin ankueses t& drejtén e saj pér
shfrytézimin e njé t& drejte t& konfirmuar me vendime administrative.

50. Avokati i Popullit konstaton se komunikimi zyrtar i organeve t& administratés me
ankuesen &shté né kundérshtim me nenin 5 t& Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés dhe
me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve Zyrtare.

51. E drejta e shfrytézimit t&¢ banesés ishte konfirmuar me vendimet e organit kompetent qé
trajton ¢éshtjet pronésore t& késaj natyre né Kosové. Asnjé proceduré gjyqésore dhe asnjé
veprim tjetér administrativ pér kontestimin e késaj nuk u ndérmor nga organet komunale
né lidhje me kété proné deri né momentin e kthimit t& ankueses.

Avokati i Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés: “Ka 1é drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive (€ njeriul nga ana e organeve I¢
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18, paragrafi
1.2, & Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin ié drejtat e njeriut dhe 1& béje
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve (é tilla (...)"; si dhe: “T¢é rekomandojé (...) nxjerrjen
apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7). Prandaj Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Komunés sé¢ Gjakovés:

e Té respektohet Rregullorja Nr. 01/2018 pér Kthimin e Personave té Zhvendosur dhe
Zgjidhje té Qéndrueshme, té lejohet parashtruesja e ankesés ta pérshtaté ambientin
e brendshém té pronés né fjalé, si dhe v'i mundésohet asaj ta shfrytézojé lirshém até
dhe pa pengesa té tjera.

e Organet e administratés komunale ta zhatojné ligjin pér pérdorimin e gjuhéve dhe
komunikimi zyrtar me parashtruesen e ankesés té zhvillohet sipas kérkesave té
Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1€ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. (...) duhet 1é
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1¢ pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju Jutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

‘Me nderime,
| Naiitn Qelaj
. Avokat i Popullit

Kopje:

Zyra e Komisionarit pér Gjuhét
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